[14] العش [15] معتقد است وقف تنها عنصر حقوقی و معمولی است که در
تأسیس کتابخانه های عمومی عربی نقش اساسی داشته و خدمات مربوط به کتاب را در آنها
تداوم بخشیده است. در ادامه بحث به نمونه های از انگیزه های وقف کتاب اشاره میکنیم.
الناصر خلیفه عبّاسی، ضمن چندین امر خیر، پانصد جلد کتاب را در سال 615 ه. / 1218م.
به یاد و برای آمرزش روح مولی (بنده آزاد شده) خود، ابوالیمن نجّاح بن عبدالله حبشی، نجم
الدین، وقف کرد. [16] معمول چنین است که واقف از استفاده کنندگان از وقف، برای آمرزش
روح خود، پاداشی معنوی نیز طلب کند. به عنوان مثال ابن البُزُری شرط کرده است که هر
امانت گیرنده کتاب، یک بار سوره نخست قرآن و سه بار نیز سوره اخلاص را قرائت کرده و
ثواب آن را نثار روح واقف و والدین او کند. امّا محمّدبن قیوام حنفی (متوفّی در حدود سال
838 ه / 1434م)، از استفاده کننده کتابهای وقفی خود خواسته است که «برای واقف، والدین
او و نیز برای همه مسلمانان [از خداوند] طلب بخشایش کند». [17] امّا علاوه بر توسّل جستن به
این پاداشها از سوی افراد متّقی و پرهیزکار، نفعی عینیتر نیز بر وقف کتابها مترتّب است و
آن ماندگار شدن خاطره واقف و ماندن نامی نیک از اوست، به طوری که در بعضی شرایط،
اعمال بد او را نیز جبران میکند.